
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.12 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

26 April 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22949 (R) 

*2222949*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 12-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, Нью-Йорк, в пятницу, 7 октября 2022 года,  

в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Доминиканская Республика) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 64 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

а) Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

b) Последующие меры по выполнению решений специальной сессии по 

положению детей (продолжение)  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.12 
 

 

2/21 22-22949 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 64 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (продолжение) 
 

 а) Поощрение и защита прав детей 

(продолжение) (A/77/41, A/77/140, A/77/143, 

A/77/221 и A/77/282) 
 

 b) Последующие меры по выполнению 

решений специальной сессии по положению 

детей (продолжение) (A/77/309-E/2023/5) 
 

1. Г-жа Отани (Председатель Комитета по пра-

вам ребенка), представляя доклад Комитета по пра-

вам ребенка (A/77/41), говорит, что пандемия коро-

навирусной инфекции (COVID-19), нападение Рос-

сии на Украину и экстремальные погодные явления 

негативно сказываются на развитии человеческого 

потенциала. Сотни миллионов детей живут в усло-

виях конфликта, не имеют достаточного питания, не 

обучаются в школе, страдают от нищеты, насилия и 

проблем с психическим здоровьем. Прогресс, до-

стигнутый в области прав детей за последние деся-

тилетия, все чаще оказывается под угрозой. Вызы-

вает тревогу тот факт, что во всех регионах мира и 

на межправительственных форумах, таких как Совет 

по правам человека, статус детей как правообладате-

лей ставится под сомнение, а их самостоятельность 

и право на участие оспариваются. Комитет продол-

жит противодействовать ущемлению прав детей и 

добиваться того, чтобы эти права занимали значимое 

место во всех политических повестках дня.  

2. Крайне важно обеспечить интеграцию и все-

стороннее отражение прав детей во всех мероприя-

тиях и программах Организации Объединенных 

Наций, охватывающих три основных направления 

деятельности — права человека, развитие и мир и 

безопасность. Комитет с удовлетворением отмечает 

принятие Генеральным секретарем решения о разра-

ботке руководящих указаний по всестороннему 

учету прав ребенка и намерен играть активную роль 

в этом процессе. Комитет также тесно сотрудничал с 

другими договорными органами, мандатариями спе-

циальных процедур и Специальными представите-

лями Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах и по вопросу о насилии в 

отношении детей, укрепляя при этом свое взаимо-

действие с Советом по правам человека. Кроме того, 

в рамках партнерства между Комитетом и Детским 

фондом Организации Объединенных Наций 

(ЮНИСЕФ) раз в два года проводятся встречи для 

обсуждения на высоком уровне ключевых вопросов 

прав детей. В 2022 году дети впервые приняли уча-

стие во Всемирной конференции по искоренению 

детского труда. Необходимо также расширять уча-

стие детей в обсуждении проблем в области детского 

труда, положения детей в вооруженных конфликтах 

и в других областях.  

3. Единственным государством, которое не рати-

фицировало Конвенцию о правах ребенка и не при-

соединилось к ней, являются Соединенные Штаты 

Америки. Ратификация трех факультативных прото-

колов к Конвенции продвигается медленно: за по-

следний год было ратифицировано всего четыре про-

токола. Всеобщая ратификация Конвенции и факуль-

тативных протоколов к ней необходима для того, 

чтобы гарантировать, что все лица, не достигшие 18-

летнего возраста, везде и всегда считаются детьми и 

полноценными правообладателями. В отношении 

представления докладов следует отметить, что ни 

один из первоначальных докладов по Конвенции не 

находится в стадии ожидания рассмотрения. Тем не 

менее всего 89 первоначальных докладов все еще не 

рассмотрены. Государствам-участникам следует об-

ращаться в Управление Верховного комиссара Орга-

низации Объединенных Наций по правам человека 

для получения помощи в представлении докладов. 

Предстоит обсудить пути облегчения представления 

докладов в соответствии с факультативными прото-

колами, например, посредством применения упро-

щенных процедур представления докладов. 

4. В 2022 году Комитет рассмотрел доклады 

22 государств-участников, в результате чего число 

докладов, ожидающих рассмотрения, составило 74 

доклада. На своей восемьдесят девятой сессии Ко-

митет принял решение перейти к восьмилетнему 

предсказуемому циклу обзора с последующим обзо-

ром в середине цикла и предложить упрощенную 

процедуру представления докладов в качестве стан-

дартной процедуры представления докладов с воз-

можностью для государств-участников отказаться от 

нее, что отражено в согласованных выводах предсе-

дателей договорных органов по правам человека за 

июнь 2022 года. В соответствии с Факультативным 

протоколом о процедуре сообщений с октября 

2021 года Комитет принял решения по 28 делам и за-

регистрировал 38 новых дел. Комитет также рабо-

тает над четырьмя расследованиями и на девяностой 

сессии принял внутренние методы работы по рассле-

дованиям. Государствам-членам следует поддержать 

эти усилия путем сотрудничества с Комитетом и 

направления большего объема финансовых средств, 

так как целевые кадровые и финансовые ресурсы для 

процедуры расследования не предоставляются. 

5. С момента проведения в 2018 году дня общей 

дискуссии, посвященного детям как правозащитни-

кам, участие детей-правозащитников стало 

https://undocs.org/en/A/77/41
https://undocs.org/en/A/77/140
https://undocs.org/en/A/77/143
https://undocs.org/en/A/77/221
https://undocs.org/en/A/77/282
https://undocs.org/en/A/77/309
https://undocs.org/en/E/2023/5
https://undocs.org/en/A/77/41


 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 3/21 

 

стандартной практикой в работе Комитета. В насто-

ящее время 13 детей-правозащитников оказывают 

Комитету консультативную помощь в подготовке 

проекта замечания общего порядка по правам детей 

и окружающей среде с особым акцентом на измене-

нии климата. Более 7000 детей из 103 стран приняли 

участие в консультациях по первому проекту, под-

черкнув необходимость принятия срочных мер для 

решения проблемы влияния изменения климата на 

их права. Комитет принял проект для консультации 

с общественностью, который будет опубликован в 

ноябре 2022 года. Всем государствам было предло-

жено представить свои комментарии к проекту заме-

чания общего порядка до февраля 2023 года. 

6. В докладе Генерального секретаря о состоянии 

системы договорных органов по правам человека 

(A/77/279) отражены выводы председателей о пред-

сказуемом цикле обзора и согласованных методах 

работы. Для реализации этих выводов необходимо 

увеличить количество ресурсов договорных органов 

и их секретариатов в соответствии с объемом ра-

боты. Активная поддержка государств-членов при 

рассмотрении потребностей системы договорных 

органов в ресурсах имеет решающее значение для ее 

успешной работы в будущем.  

7. Г-жа Гарсия Рико (Испания) говорит, что за-

щита детей и подростков является одной из ключе-

вых целей внутренней и внешней политики Испа-

нии. В 2021 году правительство Испании приняло за-

кон о комплексной защите детей и подростков, под-

вергающихся насилию, и план действий по борьбе с 

сексуальной эксплуатацией детей и подростков. 

Кроме того, правительство ведет работу над законом 

о семье, реформирует и совершенствует националь-

ную систему социальной защиты.  

8. Процесс подготовки Комитетом по правам ре-

бенка проекта замечания общего порядка о правах 

детей и окружающей среде стал возможностью рас-

ширить сферу применения прав ребенка в контексте 

климатического кризиса, оказывающего негативное 

влияние на осуществление прав человека. Вызывают 

обеспокоенность сбои в реализации прав детей и 

подростков, вызванные пандемией COVID-19, из-за 

которой особенно сильно пострадали наиболее уяз-

вимые группы населения. Государства должны уде-

лять правам детей и подростков приоритетное вни-

мание в своей политике восстановления, чтобы об-

ратить вспять эту тенденцию в таких ключевых об-

ластях, как здравоохранение, образование и защита 

от физического и психического насилия.  

9. Г-жа Рухама (Малайзия) сообщает, что как 

государство-участник Конвенции о правах ребенка 

Малайзия обеспечивает поощрение и защиту прав 

детей на национальном уровне с помощью различ-

ных законов, программ и планов действий. С целью 

гарантировать детям качественное и доступное об-

разование правительство Испании продолжает 

предоставлять субсидии на воспитание и обучение 

детей младшего возраста, особенно для малообеспе-

ченных слоев населения и семей с низкими дохо-

дами. Благодаря получению ежемесячной финансо-

вой помощи обездоленные дети и сироты могут про-

должать жить со своими опекунами и при этом иметь 

возможность расти и развиваться. Правительство 

Испании пересматривает порядок судопроизводства 

в отношении детей с целью дальнейшего усиления 

их защиты. 

10. Испания продолжит поощрять права детей и 

призывает международное сообщество укреплять 

сотрудничество в этой области. Г-жа Рухама интере-

суется, как Комитет справляется с накопившимися 

докладами, рассмотрение которых было отложено в 

связи с пандемией COVID-19, и не отразилось ли это 

отставание на работе Комитета в период после пан-

демии. 

11. Г-жа Экмектзоглу (представитель Европей-

ского союза в качестве наблюдателя) говорит, что Ев-

ропейский союз обеспокоен ухудшением положения 

в отношении прав детей и достижения целей в обла-

сти устойчивого развития в ходе пандемии 

COVID-19. Г-жа Экмектзоглу спрашивает, какие воз-

можные решения предлагает Комитет по правам ре-

бенка для устранения значительного отставания в 

подготовке докладов в результате пандемии, и как 

государства-члены могут помочь в решении этой 

проблемы. 

12. Значимое участие детей в работе Организации 

Объединенных Наций является одним из приоритет-

ных направлений деятельности Европейского союза. 

В связи с этим Европейский союз высоко ценит 

шаги, сделанные Комитетом для расширения уча-

стия детей, в том числе детей-правозащитников, в 

его работе. Дети должны участвовать в любых об-

суждениях и процессах принятия решений, которые 

прямо или косвенно затрагивают их жизнь и права. 

Г-жа Экмектзоглу интересуется, какие еще меры 

возможно принять для дальнейшего расширения 

значимого участия детей, в том числе детей-правоза-

щитников, в работе Комитета. Каким образом дети 

из всех социальных групп и регионов, особенно 

находящиеся в уязвимом положении, могут полу-

чить равные возможности для участия, и как госу-

дарства-члены могут помочь в этом? 

https://undocs.org/en/A/77/279


A/C.3/77/SR.12 
 

 

4/21 22-22949 

 

13. Г-жа Сорто Росалес (Сальвадор) сообщает, 

что правительство Сальвадора выполняет свои обя-

зательства перед детьми, развивая законы, планы и 

программы в интересах новорожденных, детей, под-

ростков и их семей. Такие законы позволяют обеспе-

чивать комплексную помощь матерям и их детям до, 

во время и после рождения, защиту детей в младен-

ческом, детском и подростковом возрасте, а также 

поощрение и поддержку грудного вскармливания пу-

тем принятия мер по созданию подходящей среды и 

условий в этой связи.  

14. Сальвадор по-прежнему выражает твердое 

намерение соблюдать Конвенцию о правах ребенка и 

другие международные обязательства в этой обла-

сти. Г-жа Сорто Росалес спрашивает, как можно со-

гласовать работу Комитета по правам ребенка с но-

выми общемировыми проблемами, не отраженными 

в Конвенции. 

15. Г-н Руидиас Перес (Чили) говорит, что прави-

тельство Чили с удовлетворением отмечает замеча-

ния, высказанные Комитетом по правам ребенка по 

итогам рассмотрения объединенных шестого и седь-

мого периодических докладов Чили (CRC/C/CHL/6-

7), и обязуется их учесть. В контексте экспертизы 

правительство Чили обязуется разработать законо-

проект с целью защитить прав человека интерсекс-

людей и запретить так называемые операции по нор-

мализации. Постоянное руководство со стороны Ко-

митета и обмен опытом с другими государствами иг-

рают решающую роль в совместном достижении 

прогресса в решении этой общемировой проблемы.  

16. В Чили также принят закон о гарантиях и все-

сторонней защите прав детей и подростков, соответ-

ствующий нормам Конвенции о правах ребенка. 

Этот закон стал логически новой институциональ-

ной основой защиты детей в Чили вслед за созда-

нием различных органов по их защите. В соответ-

ствии со своими обязательствами по защите прав де-

тей Чили представила свою кандидатуру в Совет по 

правам человека на период 2023–2025 годов.  

17. Г-жа Матос Менендес (Доминиканская Рес-

публика) отмечает, что права ребенка имеют крайне 

важное значение для достижения устойчивого разви-

тия и позволяют гарантировать будущим поколе-

ниям создание мира равных возможностей, не об-

ходя никого вниманием. Взаимосвязь между различ-

ными глобальными чрезвычайными ситуациями, 

включая пандемию COVID-19, от которой особенно 

пострадали страны с низким и средним уровнем до-

хода, и изменение климата, от которого в непропор-

ционально большей степени пострадали малые ост-

ровные развивающиеся государства, означает, что 

дети из таких стран, как Доминиканская Республика, 

находятся в более уязвимом положении.  

18. Г-жа Матос Менендес спрашивает, какие меры 

Комитет по правам ребенка рассматривает на пред-

мет рекомендации странам для обеспечения более 

эффективного реагирования на проявления неравен-

ства, с которым сталкиваются дети, такие как нерав-

ный доступ к образованию и здравоохранению, а 

также с точки зрения насилия, особенно в местах, 

где предполагается наличие безопасной среды, 

например, в семье, религиозных общинах и учебных 

заведениях. Каким образом можно гарантировать 

подотчетность, избегая при этом ретравматизации в 

повседневной жизни и укрепляя позитивные страте-

гии воспитания?  

19. Г-жа Шакир (Люксембург), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что значитель-

ное и эффективное участие детей на национальном 

уровне и в работе Организации Объединенных 

Наций имеет важнейшее значение в соответствии со 

статьей 12 Конвенции о правах ребенка. В связи с 

этим Люксембург реализовал несколько проектов, 

направленных на расширение участия детей в жизни 

страны. Молодежный парламент Люксембурга 

предоставил молодым людям в возрасте от 14 лет 

возможность участвовать в политической жизни, тем 

самым способствуя просвещению и повышению 

осведомленности детей о глобальных проблемах и 

позволяя им высказать свои опасения относительно 

будущего. Тем не менее участие молодежи может 

быть эффективным при условии серьезного отноше-

ния к нему. Г-жа Шакир интересуется, как резуль-

таты и работа национальных организаций, возглав-

ляемых детьми, таких как молодежные парламенты, 

учитываются в работе Комитета по правам ребенка. 

20. Г-н Магосаки (Япония) отмечает, что ком-

плексный подход, в соответствии с которым дети за-

нимают центральное место в сфере прав человека, 

развития и мира и безопасности, имеет решающее 

значение в нынешнее время кризисов в области без-

опасности человека. Двусторонние доноры, фонды и 

программы могли бы извлечь значительную выгоду 

от вклада в эту работу. Г-н Магосаки спрашивает, не 

упускаются ли какие-либо возможности для сотруд-

ничества, и если ответ положительный, то каким об-

разом государства-члены могли бы оказать содей-

ствие.  

21. Г-жа Рабан (Великобритания) говорит, что Ве-

ликобритания неизменно защищает права детей и 

глубоко обеспокоена влиянием конфликтов и кризи-

сов, включая изменение климата и пандемию 

COVID-19, на осуществление этих прав во всем 

https://undocs.org/en/CRC/C/CHL/6-7
https://undocs.org/en/CRC/C/CHL/6-7


 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 5/21 

 

мире. Серьезную обеспокоенность вызывает также 

распространенность насилия в отношении детей, 

причем характер, степень тяжести и причины такого 

насилия зачастую имеют существенные гендерные 

различия. При решении этой проблемы необходимо 

учитывать гендерный фактор, а в ответных мерах 

должен быть отражен разнообразный опыт детей. В 

связи с этим правительство Великобритании наме-

рено отвести женщинам и девочкам центральное ме-

сто во внешней политике и политике в области раз-

вития, используя все инструменты для достижения 

прогресса в этой области. Министерство иностран-

ных дел, по делам Содружества и развития Соеди-

ненного Королевства в этом же году опубликует но-

вую стратегию в отношении женщин и девочек, по-

священную образованию девочек, расширению прав 

и возможностей женщин и девочек и прекращению 

насилия. Г-жа Рабан интересуется, как лучше обес-

печить проведение эффективных консультаций с де-

вочками по затрагивающим их вопросам не только 

на международных форумах, но и на национальном 

и региональном уровнях.  

22. Г-жа Вииг (Норвегия) отмечает, что в марте 

2022 года Комитет по правам ребенка совместно с 

Канцелярией Специального представителя Гене-

рального секретаря по вопросу о детях и вооружен-

ных конфликтах и правительством Норвегии органи-

зовал мероприятие высокого уровня по содействию 

реализации Факультативного протокола к Конвен-

ции о правах ребенка, посвященного вопросам уча-

стия детей в вооруженных конфликтах. Г-жа Вииг 

спрашивает, каким образом Специальный предста-

витель и Комитет могли бы более тесно сотрудни-

чать в целях повышения эффективности защиты де-

тей и их прав в зонах конфликтов и как государства-

члены могли бы содействовать этим усилиям. 

23. Г-жа Пурба (Индонезия) говорит, что достиже-

ния Индонезии в области обеспечения участия детей 

являются значительными. К ним относятся создание 

национальных и местных детских форумов, благо-

даря которым у детей появляется возможность 

участвовать в разработке государственной политики, 

а также открытие программы эмансипированного 

обучения, в рамках которого школы могут прислу-

шиваться к мнению учащихся и гибко корректиро-

вать учебные программы с помощью цифрового при-

ложения, используемого миллионами учителей и 

учащихся по всей стране.  

24. Несмотря на то, что трансформация образова-

ния с помощью цифровых технологий позволила по-

лучить значительные преимущества, опасность се-

тевого насилия в отношении детей вызывает обеспо-

коенность. Г-жа Пурба спрашивает, каким образом 

государства могут найти оптимальный баланс между 

получением максимальных выгод от трансформации 

с помощью цифровых технологий и предотвраще-

нием рисков, которые она несет для детей.  

25. Г-жа Ромулус Ортега (Мексика) сообщает, что 

международное сообщество должно добиться того, 

чтобы многочисленные текущие социальные, эконо-

мические и геополитические кризисы не нанесли 

ущерба осуществлению прав ребенка. Увеличение 

количества вынужденных перемещений затрагивает 

все большее число детей, особенно несопровождае-

мых, и эту проблему следует надлежащим образом 

решить. Г-жа Ромулус Ортега спрашивает, какие 

меры принимает Комитет по правам ребенка для 

обеспечения участия детей в программах, направ-

ленных на смягчение воздействия на их психическое 

здоровье и личную безопасность нынешних соци-

ально-экономических, продовольственных и геопо-

литических кризисов. 

26. Учитывая трудности, связанные с обеспече-

нием непрерывности деятельности в ходе пандемии 

COVID-19, Мексика высоко оценивает достижения 

Комитета в укреплении системы договорных орга-

нов, расширение участия детей в работе Комитета, 

учреждение должности региональных координато-

ров и межведомственные усилия по контролю за вы-

полнением Конвенции о правах ребенка и Факульта-

тивных протоколов к ней во всем мире. 

27. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что, к сожалению, делегации Российской Феде-

рации, Комитет по правам ребенка при каждом удоб-

ном случае продолжает поддерживать позицию За-

пада по ситуации на Украине. В ходе девятнадцатого 

заседания государств-участников Конвенции о пра-

вах ребенка делегация Российской Федерации при-

звала Комитет придерживаться принципа нейтрали-

тета и беспристрастности, но ее замечания, к сожа-

лению, были проигнорированы. Рассмотрение по-

следнего периодического доклада Украины о выпол-

нении Конвенции о правах ребенка (CRC/C/UKR/5-

6) имело явно политизированный характер. Не было 

задано ни одного вопроса о нарушениях прав ре-

бенка со стороны Украины, о которых неоднократно 

сообщала не только Россия, но и неправительствен-

ные организации. 4 августа 2022 года организация 

«Международная амнистия» опубликовала исследо-

вание, согласно которому украинские вооруженные 

силы подвергают опасности жизни гражданского 

населения, в том числе детей, используя школы в во-

енных целях. Комитет, к сожалению, не обратил вни-

мания на эту информацию. Комитет должен более 

эффективно использовать время, отведенное для 

проведения заседаний, и не отвлекаться на 

https://undocs.org/en/CRC/C/UKR/5-6
https://undocs.org/en/CRC/C/UKR/5-6


A/C.3/77/SR.12 
 

 

6/21 22-22949 

 

мероприятия, не предусмотренные его мандатом. 

Последний периодический доклад Российской Феде-

рации (CRC/C/RUS/6-7) был представлен Комитету 

в срок еще в 2019 году, однако на сайте Комитета до 

сих пор нет информации о том, когда он будет рас-

смотрен. Возможно, если бы Комитет тратил меньше 

времени на политические вопросы и больше на свою 

основную работу, рассмотрение докладов проходило 

бы в более эффективном ключе. 

28. Г-н Ас-Сувайди (Катар) сообщает, что Катар 

подтверждает свою решимость выполнять Конвен-

ции о правах ребенка и Факультативные протоколы 

к ней. Катар также намерен продолжать приклады-

вать усилия для защиты прав детей в условиях во-

оруженных конфликтов, в ходе которых дети сталки-

ваются с грубыми нарушениями их права на образо-

вание и лишаются возможности его получения из-за 

нападений на школы. Эти шаги предпринимаются в 

рамках программы международного развития и гу-

манитарной помощи, согласно которой на сектор об-

разования выделяется 17 процентов от общего объ-

ема помощи, оказанной Катаром. 

29. Г-н Рива Грела (Уругвай) говорит, что Уругвай 

уже долгое время отстаивает права детей и преис-

полнен решимости выполнять Конвенцию о правах 

ребенка, что отражено во внутренней политике гос-

ударства, направленной на признание и реализацию 

прав детей. Одной из возникших трудностей стала 

пандемия COVID-19, из-за которой усугубился су-

ществующий разрыв в области цифровых техноло-

гий, а также гендерный разрыв и разрыв между раз-

витыми и развивающимися странами.  

30. Что касается цифровизации, то в рамках иници-

ативы «Ноутбук для каждого ребенка» правитель-

ство Уругвая создало сеть взаимосвязи по всей 

стране в рамках плана, реализация которого длилась 

16 лет и осуществлялась в период работы четырех 

правительств. Доступ к средствам подключения к 

Интернету является важнейшим условием реализа-

ции права на образование. Тем не менее соблюдение 

статьи 28 Конвенции не будет обеспечено, если со-

циальные разрывы продолжат увеличиваться. 

Г-н Рива Грела спрашивает, каким образом Комитет 

по правам ребенка планирует продолжать свою ра-

боту по осуществлению и реализации права на обра-

зование в свете увеличивающегося разрыва в обла-

сти цифровых технологий. 

31. Г-н Альтарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что грудные дети в Сирийской Араб-

ской Республике страдают из-за нехватки молочных 

смесей и проблем с энергоснабжением. Сирия даже 

не может импортировать хирургические нити. 

Г-н Альтарша интересуется, следует ли считать та-

кие санкции основной причиной грубых нарушений 

прав детей. В пункте 49 доклада Комитета по правам 

ребенка говорится о необходимости репатриации де-

тей, находящихся в Сирийской Арабской Респуб-

лике, и о праве на поддержание контактов с обоими 

родителями. В Сирии находится более 58 000 ино-

странных боевиков-террористов с членами их семей, 

93 процента из которых — дети. Будучи правоза-

щитниками, страны должны взять на себя ответ-

ственность за этих детей и вывезти их, жен и самих 

иностранных боевиков-террористов обратно, а не 

просить других защищать права человека, лишая 

этих детей гражданства или даже разлучая их с се-

мьями. Делегация Сирийской Арабской Республики 

поддерживает замечания Российской Федерации в 

отношении процедуры.  

32. Г-жа Отани (Председатель Комитета по пра-

вам ребенка) сообщает, что проблема отставания в 

рассмотрении докладов вызывает серьезную обеспо-

коенность и должна быть решена. Доклады следует 

рассматривать по мере их получения от государств-

участников; если этот процесс затягивается, то ин-

формация, содержащаяся в докладах, не будет акту-

альной. Такие задержки также означают, что в стра-

нах, о которых идет речь, существует пробел в сфере 

защиты и надзора за соблюдением прав детей. В со-

ответствии с договоренностью, достигнутой предсе-

дателями договорных органов по правам человека в 

июне 2022 года, в настоящее время договорные ор-

ганы в целом работают над переходом к предсказуе-

мому циклу обзора, предполагающему интеграцию 

накопившихся вопросов в новую систему. В связи с 

этим отдельные договорные органы не могли решать 

накопившиеся проблемы отдельно от перехода всей 

системы на восьмилетний предсказуемый цикл об-

зора.  

33. Согласование работы Комитета с решением об-

щемировых проблем, а также учет гендерных аспек-

тов требуют взаимодействия между различными до-

говорными органами и мандатариями специальных 

процедур с целью совершенствования подходов к во-

просам прав человека и прав ребенка. Отмечается 

существенное пересечение и взаимосвязь между 

возникающими проблемами, в том числе гендер-

ными. Кроме того, существует большое количество 

возможностей для активизации участия детей и рас-

ширения повестки дня в области прав ребенка, в том 

числе в рамках Генеральной Ассамблеи, Совета по 

правам человека, универсального периодического 

обзора, Комиссии по положению женщин и полити-

ческого форума высокого уровня по устойчивому 

развитию. 

https://undocs.org/en/CRC/C/RUS/6-7


 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 7/21 

 

34. Относительно упущенных возможностей для 

сотрудничества следует отметить, что вопросы прав 

человека, в том числе детей, входят в мандаты фон-

дов, программ и специализированных учреждений 

Организации Объединенных Наций. В связи с этим 

Комитет заинтересован не только в сотрудничестве с 

другими правозащитными механизмами Организа-

ции Объединенных Наций, но и в укреплении взаи-

модействия со специализированными учреждени-

ями, фондами и программами Организации Объеди-

ненных Наций. Международное сотрудничество, в 

соответствии с Конвенцией о правах ребенка, также 

необходимо для достижения целей, связанных с об-

разованием и развитием детей младшего возраста, в 

частности для реализации права на образование для 

всех детей во всех странах. Помимо многосторон-

него сотрудничества, в том числе через фонды и про-

граммы Организации Объединенных Наций, поло-

жительный результат дает также двустороннее меж-

дународное сотрудничество, например, за счет ис-

пользования официальной правительственной по-

мощи. Государства должны изучить заключительные 

замечания и рекомендации по всем странам и сов-

местно оказывать помощь нуждающимся государ-

ствам в целях выполнения рекомендаций Комитета.  

35. Учитывая, что работа Комитета в Женеве была 

посвящена устранению пробелов в реализации Кон-

венции, времени для обмена надлежащей практикой, 

к сожалению, не оставалось. Тем не менее информа-

ция о надлежащей практике вселяет оптимизм и при-

носит пользу, и ее следует распространять среди гос-

ударств-членов. После публикации Комитетом за-

ключительных замечаний и рекомендаций необхо-

димо также проводить последующие мероприятия с 

целью выявления надлежащей практики в других 

странах.  

36. Комитет мог бы принять дополнительные меры 

для расширения сотрудничества со Специальным 

представителем Генерального секретаря по вопросу 

о детях и вооруженных конфликтах. В качестве од-

ной из возможных идей предлагается совместная ра-

бота по поддержке государств, не ратифицировав-

ших Факультативный протокол, в котором затрагива-

ется вопрос участия детей в вооруженных конфлик-

тах. Комитет мог бы также сотрудничать с учрежде-

ниями Организации Объединенных Наций с целью 

оказания помощи этим государствам в осуществле-

нии Факультативного протокола и выполнении ими 

своих обязательств по представлению докладов.  

37. Г-жа Сингхатех (Специальный докладчик по 

вопросу о торговле детьми и сексуальной эксплуата-

ции детей, включая детскую проституцию, детскую 

порнографию и изготовление прочих материалов о 

сексуальных надругательствах над детьми), пред-

ставляя свой доклад (A/77/140), говорит, что По-

вестка дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года имеет решающее значение для 

ликвидации торговли детьми и их сексуальной экс-

плуатации. Решение проблемы усиления неравен-

ства и уязвимости детей перед лицом вредной прак-

тики детских браков, детского труда, торговли 

детьми и сексуальной эксплуатации является делом 

коллективной ответственности.  

38. В своем докладе г-жа Сингхатех выделила 

группы населения, наиболее подверженные риску 

или уязвимые к торговле людьми и сексуальной экс-

плуатации в соответствии с задачами 5.3, 8.7 и 16.2 

Целей в области устойчивого развития, и изложила 

примеры надлежащей практики по снижению их уяз-

вимости и удовлетворению потребностей в обеспе-

чении защиты в контексте семьи, цифрового про-

странства и в институциональной среде. Некоторые 

группы детей в связи с неравенством, усугубляемым 

такими факторами, как дискриминация, в большей 

степени подвержены риску стать жертвами торговли, 

сексуальной эксплуатации и надругательств. В такие 

группы входят дети, живущие в условиях бедности, 

беспризорные дети, дети из сельских общин или 

маргинализированных сообществ, дети, пострадав-

шие от конфликтов, дети в процессе транзита или 

внутренне перемещенные, дети, чье рождение не 

было зарегистрировано, дети, находящиеся в специ-

ализированных учреждениях и учреждениях альтер-

нативного ухода и подвергающиеся насилию и же-

стокому обращению, а также дети, задействованные 

в детском труде. Кроме того, существует опасность 

того, что этих детей не удастся охватить при помощи 

стратегий борьбы с торговлей и эксплуатацией, по-

скольку они по-прежнему в значительной степени не 

учитываются в процессе сбора данных. 

39. Несмотря на то, что государства добились зна-

чительных успехов в защите уязвимых детей, из-за 

экономических последствий пандемии COVID-19, 

вспышек конфликтов и климатического кризиса су-

ществующие проблемы усугубились, а на системы 

обеспечения защиты детей легла большая нагрузка, 

что привело к замедлению в достижении Целей.  

40. По мере того, как правительства стремятся к 

восстановлению по принципу «лучше, чем было», 

необходимо адекватно решать проблему уязвимости 

детей в свете угрозы торговли детьми, сексуальных 

надругательств и эксплуатации на национальном, 

региональном и международном уровнях с помощью 

законодательства, политики, программ и выделения 

достаточного количества ресурсов. Такие меры 

должны быть в равной степени отражены в процессе 

https://undocs.org/en/A/77/140


A/C.3/77/SR.12 
 

 

8/21 22-22949 

 

представления докладов и национальных обзоров в 

пределах задач, поставленных в рамках Целей, и со-

провождаться дезагрегированными данными для 

обоснованного формирования политики с целью 

обеспечения того, чтобы ни один ребенок не остался 

без внимания.  

41. Г-жа Гонсалес Рамирес (Мексика) говорит, 

что делегация Мексики хотела бы знать, каким обра-

зом возможно укрепление сотрудничества с частным 

сектором в целях борьбы с эксплуатацией детей в 

Интернете, выявления преступных групп и сокраще-

ния спроса на соответствующие материалы и их ти-

ражирование. Признание связи между сексуальными 

надругательствами и эксплуатацией детей и струк-

турными причинами, обусловленными гендерным 

неравенством и токсичной маскулинностью, имеет 

решающее значение для борьбы с такими преступле-

ниями. Гендерное насилие привело к установлению 

нормы насилия в отношении детей и его сохране-

нию.  

42. Доступ к услугам в области сексуального и ре-

продуктивного здоровья является важнейшим усло-

вием противодействия распространению рисков для 

здоровья жертв и пострадавших. Кроме того, вклю-

чение в учебную программу комплексного полового 

воспитания имеет ключевое значение для предотвра-

щения детских браков, сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств, в том числе в Интер-

нете, а также торговли людьми. Прежде всего, сле-

дует напомнить, что дети являются правообладате-

лями и движущей силой перемен. Мексика предла-

гает Специальному докладчику принять участие в 

мероприятиях, посвященных Всемирному дню 

предотвращения сексуальной эксплуатации, надру-

гательств и насилия в отношении детей и исцеления 

от них, с целью укрепления намерения государств-

членов следовать делу ликвидации сексуальной экс-

плуатации и надругательств над детьми, в том числе 

путем внедрения комплексного сексуального образо-

вания для детей. 

43. Г-жа Экмектзоглу (представитель Европей-

ского союза в качестве наблюдателя) сообщает, что 

Европейский союз поддерживает целостный подход 

к устранению серьезных нарушений прав человека, 

о которых идет речь в докладе Специального доклад-

чика. Меры в этом направлении включают в себя от-

мену дискриминационных законов и политики; реа-

лизацию адекватных социально-экономических мер 

по повышению жизнестойкости семей и их способ-

ности обеспечить безопасную и здоровую среду для 

детей; соблюдение права на образование и обеспече-

ние доступа к медицинским услугам для детей, осо-

бенно пострадавших от насилия и жестокого 

обращения; сбор и использование надлежащих дан-

ных для выявления лиц, подверженных риску, и 

обеспечения раннего предупреждения и вмешатель-

ства; регламентирование использования цифровой 

среды и формирование навыков ее использования 

для обеспечения безопасности цифровой среды для 

детей.  

44. Г-жа Экмектзоглу спрашивает, какую роль в 

этих усилиях могут сыграть политические деятели, 

юристы, исследователи, общественные активисты, 

религиозные и общинные лидеры, а также каким об-

разом частный сектор, включая сферу туризма, мо-

жет участвовать в защите прав ребенка. Крайне 

важно, чтобы политика в области защиты и социаль-

ного обеспечения детей была направлена не только 

на учреждения, но и на самих детей, которые явля-

ются ее адресатами. Г-жа Экмектзоглу интересуется, 

существует ли передовой опыт в этой области. В за-

ключение делегация Европейского Союза хотела бы 

узнать, какие меры могут быть приняты на нацио-

нальном уровне для предотвращения жестокого об-

ращения с детьми в результате производства и рас-

пространения материалов о жестоком обращении с 

детьми в Интернете.  

45. Г-н Шакед (Израиль) говорит, что делегация 

Израиля высоко оценивает внимание, уделенное 

Специальным докладчиком вопросу безопасности 

детей в Интернете в своем докладе. Сексуальная экс-

плуатация и надругательство над детьми — это яв-

ление, которое не должно существовать ни в физи-

ческом, ни в цифровом пространстве. Важнейшее 

значение имеют усилия по ликвидации сексуальной 

эксплуатации и надругательств над детьми во всех ее 

формах. Цифровое пространство и новые техноло-

гии открывают перед детьми многочисленные поло-

жительные возможности, но в то же время представ-

ляют собой многочисленные угрозы. Широкое рас-

пространение Интернета привело к появлению в 

сети сервисов по оказанию сексуальных услуг. 

Г-н Шакед хотел бы получить дополнительную ин-

формацию об обзорах глобальных усилий по предот-

вращению использования цифрового пространства в 

качестве платформы для организации занятия про-

ституцией при сохранении возможностей для осу-

ществления свободной деятельности в Интернете.  

46. Г-жа Гундерсон (Соединенные Штаты Аме-

рики) сообщает, что правительство Соединенных 

Штатов Америки обязуется напрямую устранять ко-

ренные причины сексуальной эксплуатации и надру-

гательств над детьми, одновременно принимая меры 

для борьбы с другими факторами, усугубляющими 

эти причины, такими как распространение пандемии 

COVID-19. В 2022 году была создана Целевая группа 



 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 9/21 

 

Белого дома по борьбе с домогательствами и злоупо-

треблениями в Интернете, деятельность которой 

направлена на пресечение распространения матери-

алов о сексуальных надругательствах над детьми и 

сексуальной эксплуатации детей. Отдел по расследо-

ванию случаев эксплуатации детей Министерства 

национальной безопасности США продолжает ока-

зывать помощь жертвам по всему миру и проводить 

обучение международных партнеров в правоохрани-

тельных органах. Правительство США также увели-

чило размер налогового вычета за ребенка в рамках 

Американского плана спасения, что позволило изба-

вить миллионы детей и семей от бедности и обеспе-

чить предоставление крайне важного финансирова-

ния для поддержки общественных программ по 

предотвращению жестокого обращения с детьми. Г-

жа Гундерсон спрашивает, какие меры можно при-

нять для развития сотрудничества с сектором инфор-

мационных коммуникаций и технологий в целях 

борьбы с сексуальными надругательствами над 

детьми и их сексуальной эксплуатацией. 

47. Г-жа Матос Менендес (Доминиканская Рес-

публика) говорит, что в странах с низким и средним 

уровнем дохода наблюдается непропорционально 

большое число уязвимых групп, что зачастую свя-

зано с низким экономическим статусом детей, кото-

рые привлекаются к детскому труду в ведущих сек-

торах экономики. Правительство Доминиканской 

Республики ведет неустанную работу по борьбе с 

торговлей детьми и их сексуальной эксплуатацией и 

хотело бы получить дополнительную информацию о 

передовом опыте в области законодательной базы и 

политики регулирования интернет-пространства в 

целях противодействия такой деятельности.  

48. Г-жа Мерфи (Австралия) сообщает, что прави-

тельство Австралии крайне обеспокоено глобаль-

ным ростом масштабов использования детского 

труда и стремится оградить детей от всех форм сек-

суального насилия и эксплуатации. В этой связи 

была запущена национальная стратегия по предот-

вращению сексуального насилия над детьми и реа-

гированию на него на период 2021–2030 годов, а 

также разработан пятилетний национальный план 

действий по борьбе с современным рабством. Кроме 

того, с целью повышения прозрачности и подотчет-

ности поставщикам онлайн-услуг были направлены 

уведомления об обязательном предоставлении дан-

ных, согласно которым они должны сообщать о ме-

рах, принимаемых для борьбы с материалами о сек-

суальной эксплуатации детей и надругательствах 

над ними при размещении на их платформах. Важно 

понять основные причины этих преступлений и 

устранить их. Делегация Австралии хотела бы 

узнать, каким образом государства могут сотрудни-

чать с частным сектором для более эффективного 

предотвращения случаев трансграничного сексуаль-

ного насилия над детьми и их эксплуатации.  

49. Г-н Микаллеф Сент-Джон (Мальта), высту-

пая в качестве делегата от представителей моло-

дежи, говорит, что для эффективной реализации По-

вестки дня на период до 2030 года необходимо долж-

ным образом решать проблему уязвимости детей в 

рамках Целей в области устойчивого развития. Де-

легация Мальты обеспокоена ростом количества дет-

ских, ранних и принудительных браков, а также тем 

фактом, что дети, пострадавшие от конфликтов, мо-

гут подвергаться большему риску сексуальной экс-

плуатации. В связи с этим государствам-членам 

необходимо уделять первоочередное внимание за-

щите детей, а также проводить дальнейшую оценку 

долгосрочных последствий насильственных воору-

женных конфликтов для детей и принимать меры по 

их устранению. С учетом рекомендаций Специаль-

ного докладчика для государств и других заинтере-

сованных сторон о необходимости решения много-

численных проблем, связанных с уязвимостью детей 

перед торговлей детьми и их сексуальной эксплуата-

цией, желательно получить более подробную инфор-

мацию о возможных контекстуальных проблемах, 

связанных с обеспечением цифровой грамотности 

детей. 

50. Г-жа Дюкасс (Канада) говорит, что делегация 

Канады обеспокоена наличием большого количества 

текущих кризисов и конфликтов, а также их влия-

нием на права детей во всем мире. Ситуацию допол-

нительно усугубляет увеличение степени присут-

ствия цифрового пространства в повседневной 

жизни, что повышает риск сексуальной эксплуата-

ции детей. В этой связи Канада сыграла ключевую 

роль в разработке Факультативного протокола к Кон-

венции о правах ребенка, касающегося торговли 

детьми, детской проституции и детской порногра-

фии. В рамках своей внешней политики правитель-

ство Канады поддерживает межсекторальный под-

ход к предотвращению гендерного насилия и борьбе 

с ним. Желательно получение рекомендаций по оп-

тимальным способам оказания помощи жертвам и 

пострадавшим от сексуальной эксплуатации в Ин-

тернете. Канада тесно сотрудничает со своими парт-

нерами в деле прекращения детских, ранних и при-

нудительных браков и интересуется, с помощью ка-

ких способов можно укрепить международное со-

трудничество для ускорения действий, направлен-

ных на прекращение этой вредной практики в соот-

ветствии с задачей 5.3 Целей в области устойчивого 

развития, чтобы помочь, в частности, самым бедным 



A/C.3/77/SR.12 
 

 

10/21 22-22949 

 

и наиболее маргинализированным женщинам и де-

вочкам.  

51. Г-жа Тамбве (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что Правительство Объединенной 

Республики Танзании по-прежнему твердо намерено 

поощрять и защищать права ребенка в соответствии 

с Конституцией страны, а также региональными и 

международными договорами в области прав чело-

века. Объединенная Республика Танзания исполь-

зует комплексный подход к созданию благоприятной 

среды для девочек и проводит политику бесплатного 

образования, направленную на снижение экономиче-

ского бремени, которое несут родители. Расширение 

прав и возможностей семей достигается с помощью 

создания национального фонда социального страхо-

вания, деятельность которого направлена на повы-

шение экономической безопасности малообеспечен-

ных семей, а также реализации национальной стра-

тегии по искоренению детского труда на период 

2018–2022 годов.  

52. Г-жа Рабан (Соединенное Королевство) сооб-

щает, что в цифровой среде возникают новые риски 

для детей, и международное сообщество должно 

внести свой вклад в установление безопасности де-

тей как в Интернете, так и в их общинах, обеспечив 

баланс между вопросами конфиденциальности и 

необходимостью поддерживать безопасность детей. 

Технологические компании должны действовать бо-

лее активно и оперативно, уделяя первостепенное 

внимание вопросам безопасности, и правительство 

Соединенного Королевства сотрудничает с междуна-

родными партнерами в целях активизации глобаль-

ных усилий в этом направлении. Соединенное Коро-

левство высоко ценит проведение переговоров о за-

ключении договора Организации Объединенных 

Наций по киберпреступности и поддерживает дея-

тельность Глобального партнерства по прекраще-

нию насилия в отношении детей, на финансирование 

которого оно выделит 16,5 миллионов фунтов стер-

лингов в течение следующих трех лет. В дополнение 

к организации международного сотрудничества 

необходимы активные усилия на национальном 

уровне. Правительство Соединенного Королевства 

разработало законопроект о безопасности в Интер-

нете, предусматривающий установление юридиче-

ских обязательств для технологических компаний, в 

соответствии с которыми они обязаны активно бо-

роться с сексуальной эксплуатацией детей и наси-

лием над ними и удалять такие материалы под кон-

тролем независимого регулятора. Делегация Соеди-

ненного Королевства хотела бы услышать мнение 

Специального докладчика об использовании тер-

мина «детская порнография» вместо термина 

«материалы о сексуальных надругательствах над 

детьми», чтобы более точно отразить тяжелый ха-

рактер этого преступления и более эффективно ока-

зывать поддержку жертвам и пострадавшим.  

53. Г-н Дибба (Гамбия) говорит, что правитель-

ство Гамбии положительно оценивает доклад Спе-

циального докладчика и намерено тщательно изу-

чить и выполнить все озвученные рекомендации. 

Государствам-членам было рекомендовано положи-

тельно оценить доклад и принять рекомендованные 

в нем меры по пресечению всех форм жестокого об-

ращения с детьми в духе сотрудничества и партнер-

ства. Дальнейшие упорные усилия и деятельность 

Специального докладчика будут способствовать 

обеспечению защиты детей, сохранению их невин-

ности и достоинства. 

54. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация Российской Федерации полно-

стью поддерживает тезис Специального докладчика 

о важности безопасного семейного окружения в 

жизни ребенка. В рамках проведения Десятилетия 

детства в Российской Федерации правительство 

страны реализует план действий, предусматриваю-

щий оказание помощи детям и родителям в случаях 

нарушения прав ребенка, определение путей предот-

вращения жестокого обращения с детьми и реабили-

тацию детей, ставших жертвами жестокого обраще-

ния и преступлений. Кроме того, был разработан 

комплекс мер по обеспечению защиты детей от же-

стокого обращения и преступлений, в реализации 

которых участвуют более 2000 организаций соци-

альной сферы. Эти меры направлены на совершен-

ствование качества помощи, оказываемой детям, по-

страдавшим от жестокого обращения и преступле-

ний, повышение информированности несовершен-

нолетних и детей о различных формах насилия и 

правилах безопасности в Интернете, а также на по-

вышение квалификации специалистов, работающих 

с детьми, пострадавшими от жестокого обращения и 

преступлений. С 2017 года правительство Россий-

ской Федерации реализует стратегию профилактики 

небрежного обращения с детьми и правонарушений 

несовершеннолетних, направленную на обеспечение 

права каждого ребенка жить и воспитываться в семье 

и на укрепление института семьи. В рамках этой де-

ятельности детям и подросткам оказывается психо-

логическая и медицинская помощь. 

55. Г-н Мохд Зим (Малайзия) говорит, что прави-

тельство Малайзии полностью поддерживает обес-

печение доступа детей к цифровой среде, а также 

предоставление им возможности выражать свои 

взгляды и мнения в соответствии с правами, преду-

смотренными национальными законами и 



 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 11/21 

 

нормативными актами. Несмотря на то, что в Интер-

нете и социальных сетях представлены ресурсы для 

обучения и развития, а молодые люди имеют воз-

можность общаться и взаимодействовать с мировым 

сообществом, дети также подвергаются широкому 

спектру угроз, включая кибербуллинг, кибергруминг, 

кражу личных данных, порнографию и насилие. Же-

лательно получение дополнительных предложений о 

возможных путях оптимизации усилий государств-

членов по защите детей от киберугроз, а также о воз-

можностях использования системы Организации 

Объединенных Наций для оказания содействия в 

этих усилиях.  

56. Г-н Альтарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что, несмотря на то, что Специальный 

докладчик в своем докладе упоминает о существова-

нии повышенного риска стать жертвой торговли, 

сексуального насилия и других угроз для лиц, не 

имеющих стабильной семьи, она не рассматривает 

причины отсутствия стабильности. Более целесооб-

разно предотвращать причины возникновения про-

блемы, чем искать решения для устранения ее по-

следствий. Сирия крайне серьезно относится к про-

блеме жестокого обращения с детьми и вводит нака-

зание в виде длительного тюремного заключения и 

даже смертной казни для тех, кто совершает насилие 

над детьми. Четвертая рекомендация, содержащаяся 

в докладе, касается распространения информации на 

языках уязвимых групп населения, и делегация Си-

рии не понимает цели этой рекомендации и обосно-

вания используемой терминологии. Связь между 

распространением информации и языками уязвимых 

групп остается неясной.  

57. Г-н Харрисон Гринвуд (наблюдатель от Суве-

ренного Мальтийского ордена) говорит, что спустя 

30 лет после принятия Конвенции о правах ребенка 

угрозы выживанию и здоровому развитию детей во 

всем мире остаются реальными, а дети по-прежнему 

наиболее уязвимы в ситуациях вооруженных кон-

фликтов. С начала войны на Украине Суверенный 

Мальтийский орден провел мобилизацию тысяч доб-

ровольцев и сотрудников служб помощи для обеспе-

чения жильем, оказания медицинской и гуманитар-

ной помощи жителям Украины и соседних стран, 

принимающих перемещенных детей и семьи. Суве-

ренный Мальтийский орден также обеспечил пита-

ние для тысяч перемещенных украинских детей в 

Польше и доставил гуманитарную помощь, пред-

меты снабжения и организовал проведение психоло-

гических консультаций для семей, перемещенных на 

территории Украины. Поскольку образование необ-

ходимо для обеспечения максимального развития де-

тей, Орден уделяет особое внимание занятиям по 

изучению иностранного языка, с тем чтобы облег-

чить интеграцию детей в государственные школы в 

Польше и Венгрии. Делегация Суверенного Маль-

тийского ордена также поддерживает и ведет разра-

ботку протокола для принятия Всемирной организа-

цией здравоохранения (ВОЗ), целью которого явля-

ется оказание помощи медицинским работникам в 

выявлении лиц, подверженных риску стать жерт-

вами торговли людьми и эксплуатации.  

58. Г-жа Сингхатех (Специальный докладчик по 

вопросу о торговле детьми и сексуальной эксплуата-

ции детей, включая детскую проституцию, детскую 

порнографию и изготовление прочих материалов о 

сексуальных надругательствах над детьми) говорит, 

что поддержка, полученная от государств-членов, 

поможет укрепить твердое намерение защищать де-

тей от торговли и сексуальной эксплуатации. Не ре-

комендуется использовать термин «детская порно-

графия», поскольку он подразумевает некую форму 

добровольного участия ребенка, и государствам-чле-

нам предлагается использовать вместо него термин 

«материалы о сексуальных надругательствах над 

детьми». В дополнение к законодательству в целях 

защиты детей от сексуального насилия и эксплуата-

ции в цифровой сфере могут быть разработаны дру-

гие механизмы и меры, например, информационно-

просветительские. Риски, связанные с использова-

нием интернет-технологий, необходимо обсуждать и 

включать в школьные программы, чтобы научить де-

тей безопасному использованию технологий. Соот-

ветственно, профессиональные педагоги должны 

иметь соответствующую подготовку и владеть ин-

формацией, необходимой для передачи знаний 

своим студентам.  

59. Учитывая, что случаи надругательства в Интер-

нете являются трансграничным явлением, важно по-

ощрять сотрудничество не только между правитель-

ствами, но и между правоохранительными органами 

и их сотрудниками, для упрощения обмена информа-

цией, знаниями и ресурсами. Необходимо преодо-

леть цифровой разрыв, чтобы все люди имели доступ 

к позитивным аспектам технологий, а для обеспече-

ния доступа государств-членов к технологиям и ре-

сурсам требуются усилия по наращиванию потенци-

ала. Несмотря на то, что все дети уязвимы, наиболее 

уязвимыми являются дети из маргинальных и корен-

ных общин, где возможно использование разных 

языков. Для обеспечения доступа этих детей к услу-

гам необходимо устранить языковой барьер и рас-

пространять информацию и ресурсы на языке, по-

нятном представителям маргинализированных 

групп.  



A/C.3/77/SR.12 
 

 

12/21 22-22949 

 

60. Роль, которую играют заинтересованные сто-

роны в различных секторах, включая сектор туризма 

и путешествий, в защите детей от сексуальной экс-

плуатации и насилия, является важным вопросом, 

требующим дальнейшего рассмотрения, поскольку в 

разных секторах дети разными способами стано-

вятся объектами торговли и сексуального насилия. 

Важнейшим средством решения этой проблемы и за-

щиты детей в секторе туризма является повышение 

осведомленности. В своем докладе г-жа Сингхатех 

кратко затрагивает проблему опасной тенденции не-

регулируемой добровольческой деятельности со сто-

роны туристов в детских домах и призывает регули-

ровать деятельность этого сектора, чтобы обеспе-

чить защиту детей, находящихся в детских учрежде-

ниях. Крайне важное значение имеют также сотруд-

ничество и партнерство между правительствами, а 

также между правительствами и частным сектором. 

Частному сектору и технологическим отраслям 

настоятельно рекомендуется соблюдать Руководя-

щие принципы предпринимательской деятельности 

в аспекте прав человека при ведении бизнеса. Госу-

дарствам также настоятельно рекомендуется регули-

ровать деятельность частного сектора и обеспечи-

вать наличие законов, регулирующих деятельность 

частного сектора и обеспечивающих их соблюдение.  

61. Несмотря на то, что материалы от 34 госу-

дарств-членов были получены и включены в доклад, 

всем государствам-членам предлагается предста-

вить конкретные сведения о своих собственных уси-

лиях по защите детей от торговли и сексуальной экс-

плуатации, с тем, чтобы можно было поделиться 

этой информацией с другими.  

62. Г-н Ван Цзысюй (Китай) говорит, что поощре-

ние и защита прав детей являются важными компо-

нентами международных прав человека. Несмотря 

на достигнутый в последние годы прогресс, сохра-

няются различные угрозы, включая бедность, бо-

лезни, голод, конфликты и бедствия, которые нано-

сят ущерб жизни и здоровью детей. Международ-

ному сообществу необходимо подойти к решению 

этой проблемы стратегически, сосредоточив внима-

ние на человеческом наследии и развитии, чтобы вы-

полнить свои обязательства и по отношению к буду-

щим поколениям, а также поощрять и защищать 

право на развитие. 

63. Обеспечение мира — лучший способ защиты 

детей. Международному сообществу необходимо со-

блюдать принципы и цели Устава Организации Объ-

единенных Наций, придерживаться принципа мир-

ного разрешения споров и способствовать созданию 

безопасной и стабильной обстановки, чтобы изба-

вить детей от бедствий войны и потрясений. 

Развитие является основой взросления детей, и пра-

вительство Китайской Народной Республики высту-

пает за то, чтобы развитие стало приоритетом поли-

тики, основанной на ускоренном осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года и ликвидации дет-

ской бедности, путем содействия экономическому 

росту в развивающихся странах и эффективного 

обеспечения прав детей на жизнь, здоровье, разви-

тие и образование. В этой связи международное со-

трудничество имеет решающее значение, и Китай 

поддерживает ЮНИСЕФ, ВОЗ и другие многосто-

ронние агентства в выполнении их задач по укрепле-

нию здоровья и благополучия детей. Все страны 

должны укреплять связь по вопросам политики и 

налаживать обмен опытом для создания благоприят-

ных условий для здорового роста детей.  

64. В Китае проживает 250 миллионов детей, и 

правительство страны всегда уделяло приоритетное 

внимание их развитию, применяя многосторонний 

подход, в том числе с помощью законодательных, ад-

министративных и судебных мер, для защиты прав 

детей, повышения уровня их благосостояния, ликви-

дации пробелов в развитии и поддержки их всесто-

роннего развития. В Китае постоянно совершенству-

ется правовая система, приняты или изменены спе-

циальные законы и нормативные акты, в том числе 

закон о защите несовершеннолетних, закон о профи-

лактике правонарушений среди несовершеннолет-

них, гражданский кодекс, уголовное и уголовно-про-

цессуальное законодательство, а также закон о 

борьбе с бытовым насилием. Кроме того, правитель-

ство Китая реализует программы в области детского 

развития, улучшает детское здравоохранение, рас-

ширяет доступ к инклюзивным образовательным ре-

сурсам и оптимизирует условия социальной среды 

для детей в целях укрепления социально-экономиче-

ского развития. Китай высоко оценивает роль, кото-

рую играют в этом отношении международные доку-

менты по правам человека, и добросовестно докла-

дывает о выполнении международных конвенций, 

таких как Конвенция о правах ребенка и Факульта-

тивные протоколы к ней, а также Конвенция о запре-

щении и немедленных мерах по искоренению 

наихудших форм детского труда. 

65. Г-н Шакед (Израиль) говорит, что, несмотря 

на практически повсеместную ратификацию Кон-

венции о правах ребенка, миллионы детей во всем 

мире по-прежнему остаются без внимания и лишены 

своих прав. Дети в непропорционально большой сте-

пени страдают от глобальных кризисов, нищеты, 

насилия, неравенства и социальной изоляции, и 

необходимо принять дополнительные меры для 

обеспечения их будущего. 



 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 13/21 

 

66. Цифровые технологии во все большей степени 

становятся неотъемлемой частью всех аспектов 

жизни; хотя они открывают множество положитель-

ных возможностей для детей, они также создают но-

вые риски и угрозы, которые необходимо устранять. 

Одним из таких рисков является кибербуллинг, кото-

рый может осуществляться анонимно и вызывать 

чувство глубокого смущения и неуважения к телу 

или характеру человека, поскольку одно действие в 

Интернете может получить широкое распростране-

ние и привести к краткосрочным и долгосрочным по-

следствиям, не поддающимся простой оценке.  

67. Распространенность кибербуллинга среди де-

тей была признана различными международными 

организациями и органами, включая Организацию 

Объединенных Наций по вопросам образования, 

науки и культуры, Комитет по правам ребенка и 

Международный союз электросвязи (МСЭ). В рам-

ках усилий Израиля по борьбе с кибербуллингом Из-

раильское управление по защите детей в Интернете 

приступило к реализации стратегического плана по 

эффективной профилактике и вмешательству в дея-

тельность в Интернете с целью ликвидации опасно-

стей и угроз для детей и молодежи в социальных се-

тях, приложениях и форумах. Кроме того, был со-

здан добровольческий онлайн-патруль, призванный 

направлять, консультировать и поддерживать детей 

и подростков, нуждающихся в помощи; повышать 

осведомленность о кибербуллинге, насилии и без-

опасном интернет-серфинге; препятствовать созда-

нию вредоносного контента; предлагать инстру-

менты для борьбы с опасностями в сети. Эта иници-

атива будет распространяться на территории всей 

страны и станет дополнением существующих госу-

дарственных усилий гражданскими. 

68. Израиль присоединился к глобальным усилиям 

по борьбе с кибербуллингом и совместно с Аргенти-

ной, Германией и Грецией инициировал принятие 

резолюции о противодействии кибербуллингу на те-

кущей сессии Совета по правам человека. Резолю-

ция, принятая консенсусом, направлена на привлече-

ние внимания к проблеме кибербуллинга на много-

стороннем форуме, рассмотрение ее как одной из 

форм насилия, которая затрагивает права человека, и 

стимулирование государств-членов к принятию мер. 

Международное сообщество должно обеспечить 

благоприятные условия для детей всего мира и удо-

влетворения их потребностей, чтобы они могли в 

полной мере осуществлять свои права человека, 

расти с достоинством и полностью реализовывать 

свой потенциал.  

69. Г-жа Гонсалес Рамирес (Мексика), выступая в 

качестве делегата от молодежи, говорит, что 

правительство Мексики по-прежнему обязуется за-

щищать, поощрять и соблюдать права детей, а также 

постоянно соблюдать принцип наилучшего обеспе-

чения интересов ребенка. В этой связи в Мексике 

был принят всеобщий закон о правах детей и под-

ростков, в соответствии с которым они признаются 

движущей силой перемен и правообладателями, 

определяются конкретные меры по их защите от всех 

форм физического и психического насилия, а также 

обеспечивается гарантия и поощрение их прав во 

всех ведомствах и на всех уровнях управления.  

70. Мексика, являющаяся страной происхождения, 

транзита, назначения и возвращения, в последние 

годы отмечает увеличение числа прибывающих де-

тей и подростков, многие из которых находятся без 

сопровождения взрослых, и приняла определенные 

мер для удовлетворения их потребностей. В этой 

связи правительство Мексики призывает все нацио-

нальные и местные органы власти предоставлять не-

обходимые услуги детям, независимо от их граждан-

ства или миграционного статуса, поскольку права 

детей и подростков перемещаются вместе с ними и 

должны соблюдаться.  

71. Дети ощутили на себе влияние многочислен-

ных глобальных кризисов, в том числе кризиса в 

сфере образования, что отразилось на их фундамен-

тальном праве на развитие и расширение прав и воз-

можностей. Кризис в сфере здравоохранения и его 

последствия привели к лишению многих детей до-

ступа к образованию и увеличению риска стать 

жертвами насилия. Ситуация усугубляется стреми-

тельным развитием технологий, а онлайн-обучение 

повышает подверженность детей таким опасностям, 

как кибербуллинг, сексуальная эксплуатация, тор-

говля людьми и ненавистнические высказывания, 

поэтому интеграция цифровых образовательных ре-

сурсов в школьные программы является важнейшим 

элементом профилактики подобных форм насилия. 

Гендерное равенство и права девочек также имеют 

приоритетное значение для Мексики, и необходимо 

гарантировать доступ к образованию, в том числе к 

всестороннему сексуальному образованию, без ка-

кой-либо дискриминации.  

72. Социально-экономический потенциал каждого 

государства зависит от уровня благосостояния его 

жителей и особенно детей, которые составляют при-

мерно треть населения Мексики. По этой причине 

Мексика считает необходимым использовать ком-

плексный, межсекторальный подход с учетом прав 

человека и гендерных аспектов при разработке и ре-

ализации политики и программ, направленных на 

улучшение условий жизни.  



A/C.3/77/SR.12 
 

 

14/21 22-22949 

 

73. Г-н Шарма (Индия) говорит, что миллионы де-

тей во всем мире продолжают жить в условиях край-

ней нищеты, сталкиваясь с неравенством, эксплуата-

цией, насилием и жестоким обращением. В соответ-

ствии с общей ответственностью по защите детей и 

созданию для них безопасной и благоприятной 

среды государствам-членам необходимо создать эф-

фективную и действенную законодательную базу 

для защиты и поощрения прав ребенка, уделяя осо-

бое внимание вопросам питания, образования и без-

опасности. Дети занимают привилегированное ме-

сто в обществе и правовой системе Индии, а Консти-

туция гарантирует их основные права и наделяет 

государство правом принимать специальные меры в 

их интересах.  

74. В Индии создана национальная комиссия по за-

щите прав детей, призванная обеспечить соответ-

ствие законов, политики, программ и администра-

тивных механизмов Конституции страны и Конвен-

ции о правах ребенка. В национальном плане дей-

ствий в интересах детей основное внимание уделя-

ется таким приоритетным направлениям, как здоро-

вье и питание, образование и развитие, а также за-

щита и участие. Доступ к образованию является ос-

новополагающим условием построения мирного и 

цивилизованного общества, и Конституция преду-

сматривает бесплатное и обязательное образование 

для детей до 14 лет. Для достижения всеобщей посе-

щаемости и продолжения обучения в школах была 

введена система полуденного питания, рассчитанная 

на более чем 118 миллионов детей. В частных шко-

лах 25 процентов мест предназначены для детей из 

бедных семей. Для всестороннего устранения дисба-

ланса в половом соотношении детей была разрабо-

тана программа, подчеркивающая необходимость 

образования для девочек. В целях повышения посе-

щаемости школ в них создаются объекты водоснаб-

жения, санитарии и гигиены. 

75. Благодаря цифровой сфере перед детьми от-

крылись значительные возможности для обучения и 

общения с миром, но вместе с тем возникли серьез-

ные проблемы и формы жестокого обращения с 

детьми, такие как кибербуллинг. В связи с этим необ-

ходимы меры по повышению уровня цифровой гра-

мотности и безопасности, а также создание более 

прочной основы для обеспечения использования 

детьми преимуществ цифровых технологий без 

ущерба для их благополучия. Правительство Индии 

приняло эффективные меры по предотвращению и 

защите детей от киберпреследований, кибербул-

линга, детских браков, сексуальных домогательств, 

порнографии и торговли людьми.  

76. Права детей и несовершеннолетних, предполо-

жительно нарушивших закон, а также детей, нужда-

ющихся в уходе и защите, защищаются благодаря 

совместной работе государства и гражданского об-

щества в рамках надежной правовой и администра-

тивной базы под активным контролем судебных ор-

ганов. В мировом терроризме наблюдается опасная 

и тревожная тенденция, заключающаяся в увеличе-

нии числа детей, вербуемых для участия в террори-

стической деятельности. Закрытие школ в ходе пан-

демии COVID-19 дало возможность террористиче-

ским группам сделать еще больше детей, в том числе 

через интернет-платформы, объектами радикализа-

ции и индоктринации. Государствам-членам необхо-

димо проявить большую политическую волю для 

привлечения к ответственности лиц, виновных в тер-

роризме, и их спонсоров, а также для выполнения 

своих обязательств по защите детей.  

77. Г-жа Иган (Ирландия) говорит, что тема прав 

ребенка является одним из ключевых приоритетов 

для делегации Ирландии во всех двусторонних и 

многосторонних взаимодействиях в рамках системы 

Организации Объединенных Наций и в ее работе в 

качестве члена Совета Безопасности. В связи с этим 

делегация Ирландии глубоко обеспокоена тем, что 

дети по-прежнему становятся жертвами наиболее 

серьезных нарушений прав человека в ситуациях во-

оруженных конфликтов во всем мире. Ирландия гор-

дится своим участием в Рабочей группе по вопросу 

о детях и вооруженных конфликтах во время своей 

работы в составе Совета Безопасности, поскольку 

мир является основой для обеспечения защиты де-

тей, пострадавших от конфликтов. 

78. Хотя каждый ребенок имеет право на образова-

ние, в результате нападений на школы доступ детей 

к образованию и их право на него по-прежнему огра-

ничиваются, что создает угрозу как для них самих, 

так и для их учителей. Необходимо положить конец 

преднамеренным нападениям на школы и больницы 

и их использованию со стороны вооруженных групп. 

Всем государствам следует подписать и выполнять 

Принципы и установки в отношении детей, связан-

ных с вооруженными силами или вооруженными 

группами, а также Декларацию о безопасности в 

школах. Наиболее удручающим является тот факт, 

что девочкам в Афганистане по-прежнему не предо-

ставляется право на получение среднего образова-

ния, и к талибам обращен настоятельный призыв от-

менить это решение. 

79. Ирландия гордится своими достижениями в об-

ласти обеспечения прав детей. Ирландия стала пер-

вой страной в мире, опубликовавшей национальную 

стратегию участия детей и молодежи в процессе 



 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 15/21 

 

принятия решений. Национальная молодежная стра-

тегия в отношении лесбиянок, геев, бисексуалов, 

трансгендеров и интерсекс-людей направлена на 

обеспечение межправительственного подхода к 

улучшению жизни и решению основных проблем, с 

которыми сталкиваются дети и молодые люди, при-

надлежащие к этому сообществу. В 2021 году была 

запущена новая национальная система участия детей 

и молодежи в процессе принятия решений.  

80. Правительство Ирландии провело консульта-

ции с детьми и молодежью по вопросам осуществле-

ния их прав в рамках подготовки докладов для Ко-

митета по правам ребенка, в соответствии с Конвен-

цией о правах инвалидов и в рамках универсального 

периодического обзора. В Ирландии также была со-

здана молодежная консультативная группа, опубли-

ковавшая доклад о положении детей для Комитета по 

правам ребенка, а также ведется подготовка к пред-

стоящему обзору в соответствии с Конвенцией о пра-

вах ребенка. Всем государствам было рекомендовано 

взаимодействовать с договорными органами для 

обеспечения применения передового опыта в их 

национальных усилиях по поощрению прав детей.  

81. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

правительство Камеруна придает особое значение 

вопросам, касающимся детей, в своих проектах и 

программах, уделяя особое внимание их формаль-

ному образованию и благополучию в семье. Не-

смотря на то, что дети наделены достоинством, при-

сущим взрослым, они не несут такой же ответствен-

ности, чем и объясняется осуждение всеми странами 

детского труда и призыв к борьбе с его наихудшими 

формами. Кроме того, к детям недопустимо отно-

ситься как к взрослым; поэтому правительство Ка-

меруна намерено создать систему уголовного право-

судия для несовершеннолетних, чтобы ни один ребе-

нок никогда не был приговорен к смертной казни и 

не предстал перед судом наравне со взрослым. Хотя 

дети заслуживают того, чтобы к их мнению прислу-

шивались, они не должны участвовать в политиче-

ских, идеологических или социальных противостоя-

ниях взрослых, независимо от того, выступают ли 

они с оружием в руках в качестве солдат, с плакатами 

в качестве демонстрантов или с микрофоном с три-

буны Организации Объединенных Наций. Представ-

ление их в качестве движущей силы перемен или 

правозащитников и развращение их невинности с 

помощью всестороннего сексуального образования 

равнозначно признанию взрослыми, родителями и 

государствами своей несостоятельности и готовно-

сти смириться. 

82. В преддверии Саммита будущего следует заду-

маться о создании мира будущего, в котором дети 

жили бы счастливо, были образованы, здоровы и за-

щищены от тех идей, над которыми они успеют за-

думаться во взрослом возрасте. Саммит должен 

стать поводом для размышлений о той роли, которую 

отводят детям, и о тех противостояниях, в которых 

они вынуждены участвовать в так называемом со-

временном мире. Единственное дело, за которое они 

должны бороться — это успешное завершение 

учебы, чтобы иметь возможность полноценно участ-

вовать в социальном развитии человечества, разви-

вать фундаментальные ценности мира и солидарно-

сти, а также иметь возможность пользоваться безза-

ботностью и невинностью своего возраста, находясь 

в комфортных условиях семьи под контролем своих 

матерей и отцов.  

83. Г-н Ковачевич (Сербия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что хотя многое было 

сказано о проблемах бездомных детей, детей-солдат 

и жертв торговли людьми, сексуального насилия и 

жестокого обращения в семье, предстоит сделать 

еще очень многое. Несмотря на прилагаемые Орга-

низацией Объединенных Наций усилия, в том числе 

в рамках Конвенции о правах ребенка, благополучие 

детей и обеспечение их защиты от физического 

вреда, голода, бедствий, нищеты и изменения кли-

мата по-прежнему требуют внимания. Организации 

Объединенных Наций необходимо обеспечить, 

чтобы дети и молодежь унаследовали мир, который 

был бы безопаснее и лучше чем тот, в котором они 

родились. Одним из способов решения этой задачи 

является гарантия качества и доступности их обра-

зования. Пандемия COVID-19 привела к серьезным 

последствиям, и оперативное реагирование в виде 

проведения Саммита по трансформации образова-

ния вселяет надежду. Нынешнее поколение было ли-

шено нормального детства и образования, и необхо-

димо приложить все усилия, чтобы вернуть их жизнь 

в нормальное русло и компенсировать упущенное 

время.  

84. Г-жа Стойкович (Сербия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что Сербия со-

здает благоприятную институциональную, законода-

тельную и стратегическую основу для полного со-

блюдения прав детей путем внедрения и реализации 

законов, политики и практики, направленных на 

обеспечение прав и благополучия детей и способ-

ствующих их активному участию в жизни общества. 

Был принят общий протокол по защите детей от 

насилия, и значительное внимание уделяется вопро-

сам безопасности в Интернете и виртуального наси-

лия. Физическое насилие продолжает вызывать 

обеспокоенность, поскольку в странах, пострадав-

ших от войны, дети в возрасте до 18 лет составляют 



A/C.3/77/SR.12 
 

 

16/21 22-22949 

 

более 50 процентов населения. Вооруженные кон-

фликты не только подвергают опасности жизнь де-

тей, но и лишают их доступа к образованию, здраво-

охранению и социальному развитию. Организация 

Объединенных Наций и многие ее государства-

члены заслуживают похвалы за уже проделанную ра-

боту, однако молодежные лидеры также работают в 

направлении осуществления продуктивных измене-

ний и могут помочь найти новые решения существу-

ющих проблем.  

85. Г-жа Флорес Телло (Панама) говорит, что дети 

во всех странах продолжают жить в условиях тре-

вожных и неблагоприятных ситуаций, вызванных 

бедностью, миграцией, конфликтами, изменением 

климата и стихийными бедствиями. Следует обра-

тить внимание на их реальное положение и на состо-

яние передаваемого им наследия. Международному 

сообществу следует предпринять совместные дей-

ствия по укреплению сотрудничества и созданию 

партнерств с целью решения этих проблем.  

86. Панама укрепила свою институциональную 

базу в интересах детей, приняв закон о раннем дет-

стве в интересах детей в возрасте до 9 лет. В соот-

ветствии с этим законом был создан механизм оказа-

ния комплексной помощи детям младшего возраста 

для разработки и реализации программ, государ-

ственной политики и формирования постоянного 

бюджета, ориентированный на признание и защиту 

прав и общего развития детей всех возрастов на всех 

стадиях развития. По всей стране была расширена 

сеть центров оказания помощи детям младшего воз-

раста, предоставляющих широкий спектр услуг де-

тям в возрасте до 5 лет. Принят закон о создании си-

стемы гарантий и комплексной защиты прав детей и 

подростков, включающий в себя механизм профи-

лактики всех форм насилия в отношении несовер-

шеннолетних. Принятие этого закона способство-

вало дальнейшему приведению национальных нор-

мативных актов в соответствие с Конвенцией о пра-

вах ребенка, а также повышению существующих 

стандартов в области соблюдения прав детей и со-

действию их росту и развитию в семье, общине и об-

ществе.  

87. Панама ратифицировала Факультативный про-

токол к Конвенции о правах ребенка, касающийся 

процедуры сообщений на основании Закона № 61 от 

2016 года, который обеспечивает доступ детей к ин-

формации и направлен на содействие их социаль-

ному, духовному и нравственному благополучию, а 

также физическому и психическому здоровью. Госу-

дарствам-членам, которые еще не ратифицировали 

Факультативный протокол, было рекомендовано это 

сделать. В состав Комитета по правам ребенка на 

период 2023–2027 годов был избран независимый 

эксперт из Панамы. Правительство Панамы по-

прежнему обязуется защищать права детей без дис-

криминации и в наилучших интересах каждого ре-

бенка. Панама продолжит прилагать усилия по со-

зданию эффективной системы образования, обеспе-

чению доступа к достойному медицинскому обслу-

живанию и поддержке детей младшего возраста, а 

также укреплению правовой базы и обеспечению 

учета всех прав человека, гражданских, политиче-

ских, социальных и культурных прав детей в госу-

дарственной политике.  

88. Г-н Кроукер (Соединенное Королевство) гово-

рит, что правительство его страны твердо намерено 

поддерживать дело поощрения, защиты и реализа-

ции прав всех детей. Неравенство между детьми рас-

тет, и необходимы усилия для того, чтобы ни один 

ребенок не остался без внимания. Эти усилия стали 

еще более необходимыми после пандемии 

COVID-19, которая привела к росту насилия в отно-

шении детей и нарушению нормального функциони-

рования механизмов профилактики и реагирования, 

в результате чего многие дети остались без жиз-

ненно важных сетей поддержки. Эти вызовы свиде-

тельствуют об исключительной важности наличия 

сильных систем, в которых учитываются интересы 

детей и гендерные аспекты, как основы для эффек-

тивного реагирования. В последующие годы панде-

мия, вероятно, приведет к увеличению числа мало-

летних невест, особенно в бедных семьях и сельской 

местности, поэтому Соединенное Королевство взяло 

на себя обязательство выделить 18 миллионов фун-

тов стерлингов в рамках Глобальной программы для 

активизации действий по искоренению практики 

детских браков.  

89. Делегация Соединенного Королевства глубоко 

обеспокоена влиянием конфликтов и гуманитарных 

кризисов на ситуацию в сфере прав, безопасности и 

благополучия детей. Наблюдается значительный 

рост случаев сексуального насилия и похищений, в 

частности похищений девочек. Защита детей от по-

следствий вооруженных конфликтов является мо-

ральным, правовым и стратегическим императивом 

и важнейшим элементом, позволяющим разорвать 

замкнутый круг насилия. Борьба с сексуальным 

насилием в условиях конфликта является одним из 

главных приоритетов для Соединенного Королев-

ства, где в ноябре 2022 года пройдет конференция, 

посвященная этой теме. В прошлом году правитель-

ство Соединенного Королевства выступило с призы-

вом к действию по обеспечению прав и благополу-

чия детей, родившихся в результате сексуального 

насилия в условиях конфликта, что стало первым 



 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 17/21 

 

шагом к активизации международных действий по 

поддержке тысяч детей, которые подвергаются мар-

гинализации и стигматизации со стороны своих се-

мей и общин. С тех пор Соединенное Королевство 

сотрудничает с экспертами и лицами, родившимися 

в таких обстоятельствах, с целью разработки плат-

формы действий. Правительствам всех стран реко-

мендуется официально поддержать призыв к дей-

ствию и разработать собственные обязательства в 

рамках платформы для поддержки этой уязвимой 

группы.  

90. Количество угроз для детей в Интернете растет 

и изменяется с угрожающей скоростью. Соединен-

ное Королевство было признано мировым лидером в 

борьбе со всеми формами сексуальной эксплуатации 

и надругательств над детьми и возглавило принятие 

резолюции Организации Объединенных Наций, в ко-

торой признается роль частного сектора и надежных, 

последовательных нормативных актов в защите де-

тей от сексуальных надругательств в Интернете.  

91. Г-жа Перейра Портилья (Колумбия) говорит, 

что, исходя из того, что мир является основой для 

расширения жизненных возможностей, делегация 

Колумбии решительно осуждает насилие в отноше-

нии детей и все формы эксплуатации детей, пред-

ставляющие серьезную угрозу для прав детей и спо-

собные нанести им непоправимый вред. В связи с 

этим правительство Колумбии определило в каче-

стве приоритетной задачи развитие бесплатного вы-

сококачественного образования как средства дости-

жения полного мира и демократизации культуры и 

знаний. Стратегии, принятые Колумбией для предот-

вращения случаев вербовки и эксплуатации детей, а 

также сексуального насилия в отношении них, полу-

чили признание за их положительное воздействие. 

Такой подход помог детям, отделенным от вооружен-

ных групп, воспользоваться защитой в рамках про-

граммы, которая осуществляется Национальным ин-

ститутом благосостояния семьи и в рамках которой 

вооруженные силы Колумбии прошли обучение по 

вопросам прав детей.  

92. Правительство страны приняло стратегию по 

предотвращению случаев вербовки, основанную на 

укреплении национальных институтов и разработке 

политики, мероприятий, планов и проектов, которые 

направлены на обеспечение и защиту прав ребенка. 

В качестве примера можно привести деятельность 

межведомственной комиссии по предупреждению 

вербовки и использованию детей, а также сексуаль-

ного насилия в отношении них. В то же время Ко-

лумбия поддерживает сотрудничество и взаимодей-

ствие с такими организациями, как ЮНИСЕФ и 

Международная организация по миграции, а также 

присоединилась к Глобальному партнерству по пре-

кращению насилия в отношении детей с целью ис-

пользования передового опыта и оказания техниче-

ской помощи в этой области.  

93. Установлена связь между ухудшением состоя-

ния окружающей среды и степенью обеспечения 

прав детей. Пытаясь помочь детям узнать о своих 

правах, чтобы они смогли их реализовать, Колумбия 

проводит экологическое просвещение. Дети стали 

активно участвовать в системе правосудия, требуя 

климатической справедливости с акцентом на более 

амбициозное сокращение выбросов для обеспечения 

их будущего. Также требуется оценка последствий 

добычи ископаемого топлива и прекращения обезле-

сения.  

94. Г-жа Нкомбо (Замбия) говорит, что правитель-

ство Замбии по-прежнему обязуется защищать и по-

ощрять права детей, закрепленные в Конвенции о 

правах ребенка и других соответствующих правоза-

щитных договорах. В Замбии приняты законы и по-

литические меры по обеспечению прав детей, в том 

числе Закон о детском кодексе, целью которого явля-

ется приведение всего законодательства, касающе-

гося детей, в соответствие с положениями Конвен-

ции и усиление защиты детей, в том числе путем 

прекращения детских браков и подростковой бере-

менности, а также их прямых и косвенных послед-

ствий. Правительство Замбии приступило к пере-

смотру Закона о браке с целью обеспечения соответ-

ствия понятия «ребенок» нормам законодательных 

актов. 

95. Замбия является 1 из 12 приоритетных стран, 

взявших на себя обязательство покончить со СПИ-

Дом среди детей в соответствии с целями Глобаль-

ного альянса для искоренения СПИДа среди детей к 

2030 году. Стремясь к достижению всеобщего охвата 

населения услугами здравоохранения к 2030 году, 

правительство Замбии проводит кампанию по реше-

нию кадровых проблем в секторе здравоохранения 

путем найма тысяч медицинских работников. При-

знавая важную роль образования и развития навыков 

для социально-экономического роста, правитель-

ство Замбии за один год наняло тысячи учителей для 

повышения качества образования и ввело бесплат-

ное обучение в государственных школах, начиная с 

дошкольного возраста и заканчивая уровнем сред-

него образования.  

96. Образование является эффективным инстру-

ментом для предотвращения таких вредных практик, 

как детские, ранние и принудительные браки. Из-за 

пандемии COVID-19 выросла степень уязвимости 

девочек перед подобными практиками в связи с 



A/C.3/77/SR.12 
 

 

18/21 22-22949 

 

прерыванием их обучения в школе. В этой связи пра-

вительство Замбии взяло на себя обязательство рас-

ширить поддержку в рамках программы, направлен-

ной на обеспечение продолжения обучения девочек 

в школе, масштабы которой были увеличены более 

чем на 100 процентов. Программа позволит расши-

рить доступ к образованию для девочек и одновре-

менно обеспечит равные возможности для девочек, 

учащихся с ограниченными возможностями и дру-

гих уязвимых детей. Замбия признала тот факт, что 

дети все чаще подвергаются различным опасностям 

в Интернете, включая кибербуллинг. В 2021 году был 

принят Закон о кибербезопасности и киберпреступ-

ности, который реализуется в рамках новой страте-

гии защиты детей в Интернете, направленной на уси-

ление защиты детей в Интернете.   

97. Г-жа Ривера Рейес (Гондурас) говорит, что 

критическая ситуация с насилием в отношении де-

тей, подростков и молодежи сложилась в Гондурасе 

в результате политики предыдущих правительств, 

которые милитаризировали общество Гондураса, 

криминализировали общественные протесты, спо-

собствовали укреплению организованной преступ-

ности в государственных структурах, поощряли гос-

ударственную коррупцию и институционально 

ослабляли государственные структуры, отвечающие 

за защиту прав детей, подростков и молодежи. Гон-

дурас восстанавливается благодаря использованию 

образования в качестве основы, и в настоящее время 

идет процесс преобразований, направленных на 

обеспечение детей и молодежи высококачественным 

медицинским обслуживанием и образованием, а 

также на обеспечение продовольственной безопас-

ности и продовольственного суверенитета. В целях 

обеспечения прав детей правительство Гондураса 

сотрудничает с местными властями для комплекс-

ного решения проблем детей, реализуя такие иници-

ативы, как программа школьного питания, вакцина-

ция детей и реконструкция образовательных цен-

тров.  

98. Правительство Гондураса разрабатывает стра-

тегии предотвращения насилия, которые помогут 

улучшить жизнь молодых граждан Гондураса и бу-

дут способствовать проведению общественных дис-

куссий об ответственности, которую несет общество 

за детей и молодых людей, живущих в условиях 

насилия вследствие бедности и стигматизации, а 

также о необходимости своевременного вмешатель-

ства в ситуации в секторах, где риск неизбежен. Осо-

бое внимание уделяется предоставлению детям, под-

росткам и молодежи доступа к здравоохранению, 

формальному и неформальному образованию, науке 

и технике, культуре, искусству и обеспечению 

продовольственной безопасности, что позволит им в 

полной мере выполнять свою роль граждан и пред-

принимателей.  

99. Г-н Гонсалес Бемарас (Куба) говорит, что, 

хотя в Конвенции о правах ребенка отмечается, что 

дети должны расти в условиях, способствующих 

полному развитию их личности и потенциала, как 

развитые, так и развивающиеся страны не справля-

ются с задачей поощрения и защиты прав детей и 

обеспечения доступа к высококачественным услу-

гам здравоохранения и образования для всех детей. 

Миллионы детей ежегодно страдают от недоедания, 

неграмотности и нищеты. Небольшой прогресс в до-

стижении Целей в области устойчивого развития, ка-

сающихся детей и подростков, был серьезно подо-

рван пандемией COVID-19. Как и прежде, в силу не-

справедливости международного порядка самую вы-

сокую цену заплатят развивающиеся страны, и эти 

реалии поставят под угрозу будущее и благополучие 

миллионов детей, если все страны, особенно самые 

богатые, не укрепят свою политическую волю и при-

верженность принципу многосторонности и между-

народному сотрудничеству.  

100. В отношении стран глобального Юга по-преж-

нему принимаются односторонние принудительные 

меры, имеющие серьезные последствия для детей и 

подростков. Ни один ребенок из Кубы не смог избе-

жать последствий экономической, торговой и финан-

совой блокады, которую правительство США осу-

ществляло против Кубы на протяжении более шести-

десяти лет. Давление, враждебность и удушающие 

действия, которым подвергается Куба, нарушают 

Устав Организации Объединенных Наций и нормы 

международного права, являются главным препят-

ствием на пути развития страны и непосредственно 

затрагивают права человека и качество жизни народа 

Кубы, в том числе детей и подростков. Хотя блокада 

со стороны США оказывает непосредственное влия-

ние на способность правительства Кубы обеспечи-

вать более качественное медицинское обслужива-

ние, образование и комплексную помощь всем детям 

и подросткам, в том числе с ограниченными возмож-

ностями, ее последствия не могут подавить стремле-

ние к постоянному улучшению результатов в этих 

областях. В действительности, несмотря на блокаду 

и ее разрушительные финансовые последствия, Куба 

достигла неоспоримых результатов в области поощ-

рения и защиты детей и подростков, что было при-

знано ЮНИСЕФ. 

101. Положения Конвенции о правах ребенка были 

включены в национальную политику и программы в 

области здравоохранения, образования, услуг для 

инвалидов, спорта, культуры и социального 



 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 19/21 

 

развития, а принцип наилучшего обеспечения инте-

ресов ребенка — в Конституцию, различные законы 

и национальную практику. Показатели здоровья и 

образования детей на Кубе находятся на одном 

уровне с показателями развитых стран, несмотря на 

блокаду со стороны США. Кроме того, в результате 

всенародного референдума, в котором приняли уча-

стие 74 процента избирателей, на Кубе был принят 

новый Семейный кодекс, признающий широкий 

спектр прав детей и подростков в семейной сфере и 

позволяющий стране и впредь добиваться высоких 

результатов в области их защиты. 

102. Г-жа Анджани (Индонезия) говорит, что за-

щита детей имеет первостепенное значение для пра-

вительства Индонезии, которое добилось прогресса 

в реализации ключевых стратегий и законодатель-

ной базы для защиты и поощрения прав детей. 

Укреплены институты, способствующие эффектив-

ному пресечению случаев насилия в отношении де-

тей. По всей стране были созданы комплексные цен-

тры по расширению прав и возможностей женщин и 

детей, где работают юристы и психологи, которые 

могут незамедлительно реагировать на сообщения о 

случаях насилия в отношении детей. В 2021 году 

была создана национальная горячая линия по борьбе 

с бытовым насилием, что позволило жертвам, в том 

числе детям, получить доступ к столь необходимой 

помощи. Для обеспечения участия всех националь-

ных и местных институтов в защите детей от всех 

форм насилия и дискриминации была принята наци-

ональная стратегия по искоренению насилия в отно-

шении детей.  

103. Индонезия добилась значительного прогресса в 

деле избавления детей от ситуаций, не способствую-

щих их росту и развитию, таких как наихудшие 

формы детского труда, ранние и детские браки. Про-

грамма по сокращению детского труда, созданная в 

2008 году, позволила оказать эффективную помощь 

по возвращению к обучению в школе тысячам детей-

работников. В 2019 году были приняты ключевые из-

менения в законодательстве, направленные на 

предотвращение детских браков: минимальный воз-

раст вступления в брак установлен на уровне 19 лет 

как для мужчин, так и для женщин. На той же неделе 

Верховный суд Индонезии подписал меморандум о 

взаимопонимании с Министерством по расширению 

прав и возможностей женщин и защите детей с це-

лью обеспечения более активного внедрения нового 

минимального возраста вступления в брак по всей 

стране.  

104. Правительство Индонезии уделяет первосте-

пенное внимание реализации основных прав детей в 

рамках своей государственной политики. В рамках 

ответных мер на распространение пандемии 

COVID-19 была проведена бесплатная вакцинация 

всех жителей Индонезии, включая детей в возрасте 

от 6 до 17 лет. Кроме того, значительное внимание 

было уделено активизации усилий по снижению за-

держки роста, при этом на соответствующие про-

граммы выделяются значительные средства из наци-

онального бюджета. Доступ детей к образованию по-

прежнему обеспечивается за счет расширения мас-

штабов программ оперативной помощи школам, и в 

стране был достигнут уровень охвата школьным об-

разованием, превышающий 99 процентов. В школе 

действует политика абсолютной нетерпимости к 

насилию, в том числе сексуальному, в школьной 

среде.  

105. Г-н Салини (Словакия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что беспрецедентные 

общемировые проблемы усугубляют положение 

наиболее уязвимых детей, усиливают дискримина-

цию в отношении детей и приводят к нарушению их 

прав человека. Достижение Целей в области устой-

чивого развития осуществляется с отставанием от 

графика, и усилия в этом направлении могут быть 

ускорены за счет обеспечения доступа к правосу-

дию. Соответственно, в сотрудничестве с Чехией и 

ЮНИСЕФ Словакия организовала мероприятие по 

повышению осведомленности о Факультативном 

протоколе к Конвенции о правах ребенка, касаю-

щемся процедуры сообщений. Все государства, ко-

торые еще не ратифицировали Факультативный про-

токол, должны ратифицировать его без дальнейшего 

промедления. Поощрение и защита прав детей на 

протяжении длительного времени являются приори-

тетными задачами для Словакии, и недавнее избра-

ние представителя Словакии на пост вице-прези-

дента Исполнительного совета ЮНИСЕФ стало под-

тверждением этого подхода.  

106. Г-н Грюнвальд (Словакия) говорит, что изме-

нение климата негативно сказывается на жизни всех 

людей, включая детей, и необходимо срочно прини-

мать конкретные меры, пока не стало слишком 

поздно. Недавние человеческие жертвы и масштаб-

ные разрушения, вызванные муссонными дождями в 

Пакистане, еще раз подтвердили чрезвычайную се-

рьезность ситуации. 

107. Словакия глубоко обеспокоена целенаправлен-

ными ударами со стороны Российской Федерации по 

украинским школам, больницам и детским домам. 

Нарушение прав миллионов детей, включая их право 

на образование, неприемлемо, учитывая, что доступ 

к безопасному и качественному образованию явля-

ется основополагающим правом каждого ребенка и 

благоприятным фактором для развития личности, 



A/C.3/77/SR.12 
 

 

20/21 22-22949 

 

процветания, защиты и надежды на будущее. Деле-

гация Словакии с удовлетворением отмечает оказы-

ваемую Украине Организацией Объединенных 

Наций и ее структурами поддержку как в области об-

разования, так и в других областях. Словакия при-

няла тысячи детей-беженцев из Украины и утвер-

дила ряд законодательных и административных мер 

по их интеграции в свою систему образования и 

предоставлению им необходимой помощи. В связи с 

началом войны на Украине Российская Федерация 

несет полную ответственность за обострение гло-

бального кризиса продовольственной безопасности, 

в результате чего миллионы детей во всем мире ока-

зались в ситуации острой нехватки продовольствия. 

К Российской Федерации был обращен настоятель-

ный призыв прекратить военные действия и немед-

ленно и безоговорочно вывести из Украины все свои 

войска, военную технику и структуры оккупацион-

ной администрации.  

108. Г-н Арбейтер (Канада) говорит, что Конвенция 

о правах ребенка является наиболее широко приме-

няемым договором в области прав человека и что 

благодаря Конвенции изменился общий подход к 

роли детей в процессе принятия решений. Переход к 

признанию детей активными, а не пассивными чле-

нами общества требует осмысления и готовности 

признать имеющиеся пробелы в реализации общей 

ответственности за обеспечение безопасности, со-

блюдение прав и действий в интересах детей как 

внутри страны, так и за рубежом.  

109. Пересекающиеся глобальные кризисы привели 

к ухудшению ситуации в области прав ребенка во 

всем мире, в том числе в области предотвращения и 

ликвидации детских, ранних и принудительных бра-

ков. Имеющиеся данные и формирующиеся тенден-

ции свидетельствуют о том, что, несмотря на опре-

деленные успехи в сокращении масштабов этой 

практики, прогресс был неравномерным как между 

странами и регионами, так и внутри них. Послед-

ствия пандемии COVID-19 могут привести к еще 

большим задержкам в прекращении этой пагубной 

практики, поскольку в течение следующего десяти-

летия еще 10 миллионов девочек окажутся подвер-

жены риску вступления в детский брак. Необходимо 

активизировать усилия по обеспечению помощи 

наиболее бедным и маргинализированным девочкам 

и женщинам, и Канада будет и впредь играть веду-

щую роль в решении этого вопроса.  

110. Г-н Кунджара На Аюдхя (Таиланд) говорит, 

что дети являются ценной частью национальных, ре-

гиональных и глобальных сообществ и будут опре-

делять ход будущего. В связи с этим крайне важно, 

чтобы их права соблюдались и защищались. Все 

страны должны уделять особое внимание поощре-

нию и защите прав детей, прилагая скоординирован-

ные усилия для предоставления детям соответству-

ющих ресурсов и рекомендаций для их развития.  

111 Таиланд по-прежнему твердо намерен обеспе-

чивать и защищать благополучие будущих поколе-

ний и применяет многодисциплинарный подход, со-

гласно которому предусматривается целый ряд зако-

нодательных усовершенствований в соответствии с 

основными обязательствами по Конвенции о правах 

ребенка. Правительство Таиланда приняло закон, ре-

гулирующий предоставление продуктов питания для 

новорожденных и детей младшего возраста в соот-

ветствии с рекомендациями ВОЗ, и внедрило про-

грамму выплаты пособий на содержание детей для 

оказания помощи малообеспеченным семьям на всей 

территории страны. Правительство Таиланда также 

внесло изменения в существующие законы с целью 

модернизации структур защиты детей и отражения 

меняющегося характера дискриминации и насилия в 

отношении детей, включая детский труд и детскую 

порнографию. Таиланд твердо убежден в том, что 

надлежащий дородовой уход и поддержка в раннем 

детстве имеют решающее значение для формирова-

ния позитивной траектории развития, и гордится 

тем, что ВОЗ признала его первой страной в Азиат-

ско-Тихоокеанском регионе, в которой была исклю-

чена передача ВИЧ и сифилиса от матери к ребенку. 

Он готов поделиться своим опытом на всех уровнях 

и уже осуществил подобные действия в рамках со-

трудничества Юг — Юг.  

112. В условиях стремительного развития цифро-

вых технологий защита и поощрение прав детей 

должны быть распространены и на цифровую среду, 

поскольку, помимо предоставления новых возмож-

ностей, технический прогресс создает новые риски 

возникновения нарушений и злоупотреблений. Таи-

ланд стремится к тому, чтобы обеспечить в цифро-

вой среде безопасное и равноправное пространство 

для виртуального общения и обучения детей, и при-

нял меры по разработке ряда планов и стратегий, от-

ражающих повседневные проблемы, с которыми 

сталкиваются дети в Интернете, с учетом интересов 

как родителей, так и детей. В период 2020–2022 го-

дов был реализован план действий по предотвраще-

нию и смягчению воздействия азартных игр в Интер-

нете на детей и молодежь, а также план действий по 

формированию общей социальной ответственности 

за киберспорт для детей. Кроме того, в 2020 году под 

эгидой Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии и в сотрудничестве с ЮНИСЕФ, МСЭ и Управ-

лением Организации Объединенных Наций по 



 
A/C.3/77/SR.12 

 

22-22949 21/21 

 

наркотикам и преступности была проведена регио-

нальная конференция по защите детей в Интернете.  

113. Государствам необходимо работать над обеспе-

чением равного и эффективного доступа детей к 

цифровой среде путем преодоления цифрового раз-

рыва в образовательных учреждениях, общинах и се-

мьях. Права детей не могут быть полностью реали-

зованы, если не гарантируется их право на образова-

ние, и ни один ребенок не должен быть исключен из 

системы образования. Таким образом, базовое обра-

зование доступно всем детям в Таиланде, незави-

симо от их гражданства. В ходе пандемии COVID-19 

правительство Таиланда сотрудничало со всеми за-

интересованными сторонами, чтобы дать возмож-

ность студентам продолжить обучение с минималь-

ными перерывами и предоставить нуждающимся 

бесплатное подключение к Интернету.  

114. Г-н Рива Грела (Уругвай) говорит, что поощ-

рение и защита прав детей должны быть приорите-

том для всех государств-членов, а реализация По-

вестки дня на период до 2030 года должна соответ-

ствовать обязательствам государств в области прав 

ребенка. Уругвай придает большое значение этому 

вопросу, что находит отражение как в его внутрен-

ней политике, так и в мерах по принятию на себя ве-

дущей роли на международном уровне, и обеспокоен 

тем, что уязвимость детей к насилию усугубляется 

множеством взаимосвязанных кризисов, таких как 

рост бедности, социального и экономического нера-

венства, вынужденное перемещение, конфликты, из-

менение климата, деградация окружающей среды, 

стихийные бедствия и отсутствие продовольствен-

ной безопасности. В действительности пандемия 

COVID-19 стала причиной значительного роста 

числа детей, живущих в бедности, что повысило их 

уязвимость перед различными формами насилия, 

включая детский труд, детские браки, торговлю 

детьми, сексуальную эксплуатацию детей и вер-

бовку в преступные группы.  

115. В таких условиях наилучшим способом расши-

рения прав и возможностей детей является образова-

ние, однако более неимущие домашние хозяйства 

тратят меньше средств на образование своих детей и 

с большей вероятностью временно забирают детей 

из школы в кризисные периоды, сокращая время 

обучения дома, что приводит к возникновению серь-

езных перерывов в их образовании. Уругвай гор-

дится своей надежной системой бесплатного госу-

дарственного школьного образования, которая дол-

гое время является инструментом социального раз-

вития и при этом постоянно обновляется. За послед-

ние годы охват детей в возрасте от 3 до 5 лет услу-

гами дошкольного образования вырос в 

геометрической прогрессии, что позволило ликви-

дировать социально-экономический разрыв. Саммит 

по трансформации образования подчеркнул необхо-

димость обеспечения равенства, доступности обра-

зования для мальчиков и девочек и отсутствия дис-

криминации по отношению к этническим меньшин-

ствам, инвалидам, коренным народам и людям, нахо-

дящимся в условиях затяжных кризисов. При инве-

стировании в образование ни один человек и ни одно 

сообщество не должны остаться без внимания. Уруг-

вай продолжит выступать за то, чтобы все дети по-

лучали пользу от реализации межсекторальных про-

грамм, ориентированных не только на образование, 

но и на здравоохранение, гендерное равенство, за-

щиту сильных и справедливых институтов и усилия 

по борьбе с изменением климата.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 


